Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOASDIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 14/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP  REQUERIMENTO 14/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

22 de maio de 202322 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora de Gestão de Pessoas do Campus São Paulo, no uso das atribuições conferidas pela portaria nº 145,
de 18/05/2023,  faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 299, de 17Edital nº 299, de 17
de maio de 2023de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 22 de maio de 2023, os Temas e as Referências
Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas:

Área: HISTÓRIAÁrea: HISTÓRIA

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1:

A ascensão dos fascismos  e a crise do

liberalismo no entre-guerras

ARENDT, H. Origens do Totalitarismo: antissemitismo,

imperialismo, totalitarismo. São Paulo: Cia das Letras, 2012.

ARRIGHI, G. O Longo Século XX. Rio de Janeiro: Contraponto; São

Paulo: Unesp, 1996.

BLINKHORN, MARTIN. Mussolini e a Itália Fascista. São Paulo:

Paz e Terra, 2010.

GEARY, D. Hitler e o Nazismo. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 2012.

HOBSBAWN, E. A Era dos Extremos: o breve século XX (1914-

1991). São Paulo: Cia das Letras, 1995.

LEVITSKY, S.; ZIBLATT, D. Como as Democracias Morrem. Rio de

Janeiro: Zahar, 2018.

KERSHAW, I. Hitler. São Paulo: Cia das Letras, 2010.

MOORE JR., B. Injustiça: as bases sociais da obediência e da

revolta. São Paulo: Brasiliense, 1987

PAXTON, R.O. A Anatomia do Fascismo. Rio de Janeiro: Paz e Terra,

2007.

REIS FILHO, D.A.; FERREIRA, J; ZENHA, C. (org.). O Século XX: o

tempo das crises - revoluções, fascismos e guerras. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 2005.

Tema 2:

Problematizando o Império colonial português

na América

ABREU, J. C.. Capítulos de História Colonial (1500-1800). Belo

Horizonte. Itatiaia. 1982.

ALENCASTRO, L.F. de O Trato dos Viventes: formação do Brasil no

Atlântico Sul. São Paulo. Cia das Letras. 2002.

FRAGOSO, J; BICALHO, M.F.; GOUVÊA, M.F. (org.) O Antigo

Regime nos Trópicos: a dinâmica imperial portuguesa (séculos XVI-

XVIII). Rio de Janeiro: Civilização Brasileira. 2001.

FRAGOSO, J; FLORENTINO, M. Arcaísmo como Projeto: mercado

atlântico, sociedade agrária e elite mercantil no Rio de Janeiro (1790-

1840). Rio de Janeiro. Diadorim. 1993.

FREYRE, G. Casa Grande e Senzala. São Paulo: Global Editora.

2006.

FURTADO, C. Formação Econômica do Brasil. Rio de Janeiro:

Fundo de Cultura. 1959.

HOLANDA, S.B. Raízes do Brasil. Rio de Janeiro. José Olympio.

1991.

MELO, E. C. de. Um Imenso Portugal: história e historiografia. São

Paulo: Editora 34. 2002.

NOVAES, F. Estrutura e Dinâmica do Antigo Sistema Colonial..

São Paulo: Brasiliense. 1974.

PRADO JR, C. Formação do Brasil Contemporâneo. São Paulo.

Brasiliense. 1942.

SCHWARCZ, L.M.; GOMES, F. (orgs.). Dicionário da Escravidão e

Liberdade. São Paulo. Cia das Letras. 2018.

SCHWARTZ, S. B. Segredos Internos: engenhos e escravos na

sociedade colonial. São Paulo: Cia das Letras. 1988.

SILVA, A. da C e. Um Rio Chamado Atlântico: a África no Brasil e o

Brasil na África. Rio de Janeiro: Nova Fronteira: UFRJ. 2003.

Tema 3:

 A Ditadura Civil-Militar no Brasil (1964-1985)

e suas implicações nos dias atuais

NAPOLITANO, Marcos. 1964: História do Regime Militar Brasileiro.

São Paulo: Contexto, 2014.

SILVA, Marcos. Ditadura Relativa e negacionismos: Brasil, 1964

(2016, 2018...). São Paulo: Maria Antônia Edições, 2021.

SKIDMORE, T. Brasil: de Getúlio a Castelo. Rio de Janeiro: Paz e

Terra. 1982.

SKIDMORE, T. Brasil: de Castelo a Tancredo. Rio de Janeiro: Paz e

Terra. 1988.

TOLEDO, Caio Navarro. 1964: visões críticas do golpe. Democracia e

reformas no populismo. Campinas: Unicamp, 2014.

Referências Gerais:

FAUSTO, B. História do Brasil. São Paulo: Edusp. 1995.

LINHARES, M.Y. História Geral do Brasil. Rio de Janeiro.
Elsevier. 2000.

Área: INFORMÁTICA IIIÁrea: INFORMÁTICA III

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1: Tema 1: Engenharia de Software:
Engenharia de requisitos; Requisitos
funcionais e não funcionais

PRESSMAN, Roger S.; MAXIM, Bruce R. Engenharia de software:
uma abordagem profissional. 8. ed. Porto Alegre: AMGH, 2016.
ISBN 9788580555332.

SOMMERVILLE, Ian. Engenharia de software. 9. ed. São Paulo:
Pearson Prentice Hall, 2011. ISBN 9788579361081.

PFLEEGER, Shari Lawrence. Engenharia de software: teoria e
prática. 2. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004. ISBN
9788587918314.

Tema 2: Tema 2: Programação /
Desenvolvimento: Alocação de memória
em passagem por parâmetro e passagem
por referência

PEREIRA, Silvio do Lago. Estruturas de dados fundamentais:
conceitos e aplicações. 12. ed. São Paulo: Érica, 2008. ISBN
9788571943704.

SZWARCFITER, Jaime Luiz. Estruturas de dados e seus algoritmos .
3. ed. São Paulo: Livros Técnicos e Científicos, 2010. ISBN
9788521617501.

ZIVIANI, Nivio. Projeto de algoritmos com implementações em
Pascal e C. 3. ed. São Paulo: Cengage Learning, 2010. ISBN
9788522110506.

ASCENCIO, Ana Fernanda Gomes; CAMPOS, Edilene Aparecida
Veneruchi de. Fundamentos da programação de computadores:
algoritmos, Pascal, C/C++ e Java. 2. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2007. ISBN 9788576051480.

CORMEN, Thomas; LEISERSON, Charles; RIVEST, Ronald.
Algoritmos. 3. ed. Rio de Janeiro: Campus, 2012. ISBN
9788535236996.

FORBELLONE, André Luiz Villar; EBERSPACHER, Henri Frederico.
Lógica de programação: a construção de algoritmos e estruturas
de dados. 3. ed. São Paulo: Pearson, 2005. ISBN 9788576050247.

Tema 3: Tema 3: Banco de dados: Tipos de Junção
(JOIN)

ELMASRI, Ramez; NAVATHE, Shamkant B. Sistemas de banco de
dados. 6. ed. São Paulo: Pearson Addison Wesley, 2011. ISBN
9788579360855.

MACHADO, Felipe Nery Rodrigues; ABREU, Maurício Pereira de.
Projeto de banco de dados: Uma visão prática. 16. ed. São Paulo:
Érica, 2009. ISBN 9788536502526.

KORTH, Henry F.; SILBERSCHATZ, Abraham; SUDARSHAN, S.
Sistemas de Bancos de Dados. 6. ed. Rio de Janeiro: Campus, 2012.
ISBN 9788535245356.

MECENAS, Ivan; OLIVEIRA, Vivianne de. Banco de dados: do
modelo conceitual à implementação física. Rio de Janeiro: Alta
Books, 2005. ISBN 9788576080923.

TemasTemas ReferênciasReferências

Área: LETRAS - PORTUGUÊSÁrea: LETRAS - PORTUGUÊS

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1: Tema 1: Subordinação gramatical
aplicada à coesão e coerência textuais no
gênero artigo de opinião

BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa . 37ª. ed. revista e
ampliada. Rio de Janeiro: Nova Fronteira 2009.

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira . 48ª. ed. São
Paulo: Cultrix, 2012.

DIONISIO, Angela Paiva; MACHADO, Anna Rachel; BEZERRA, Maria
Auxiliadora (org.). Gêneros textuais e ensino . São Paulo: Parábola
Editorial, 2010.

NEJAR, Carlos. História da literatura brasileira – da Carta de Caminha
aos contemporâneos. São Paulo: Leya, 2011.
SCHWARZ, Roberto. Um mestre na periferia do capitalismo . 5ª. ed. São
Paulo: Editora 34, 20120.

Tema 2: Tema 2: Realismo no Brasil: Machado de
Assis (contista/romancista)

Tema 3: Tema 3: Panorama histórico-social e
estético do Pré-Modernismo

São Paulo, 22 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente.

Maria Cristina dos Santos Ferreira
Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Cristina dos Santos FerreiraMaria Cristina dos Santos Ferreira, DIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPODIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPO, em 22/05/2023 21:57:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552938
0cf846f48a

REQUERIMENTO 14/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: